

P (Printed Pages 4)

(20615) Roll No. ....

BPT/BOT/BMT/etc.

NP-3440

BPT/BOT/BMT/BBA/BCA/BJMC/  
BFA/Act Examination, June 2015

ENVIRONMENTAL STUDIES

(BPT/BOT/BMT/BBA/BCA/BJMC/BFA/Act-008)

Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains six questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive. 20×3=60

P.T.O.

नोट : इस खण्ड में छः प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

1. Describe the various elements of Environment.

पर्यावरण के विभिन्न तत्वों का वर्णन कीजिए।

2. Define the natural resources. Discuss their nature and significance.

प्राकृतिक संसाधनों को परिभाषित कीजिए। इनकी प्रकृति एवम् महत्व का वर्णन कीजिए।

3. Write an essay on "OZONE depletion".

ओजोन अल्पता पर एक निबन्ध लिखिए।

4. What is Deforestation? Discuss the problems of Deforestation.

वन विनाश क्या है? वन विनाश की समस्याएं बताइए।

5. Give an account of Biodiversity.

जैव विविधता का वर्णन कीजिए।

6. What is air pollution? Discuss the factors responsible for air pollution.

वायु प्रदूषण क्या है? वायु प्रदूषण के कारकों की समीक्षा कीजिए।

NP-3440\2

**Section B/ खण्ड ब**  
**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** This section contains **three** questions attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्ही दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

7. What is Environmental Study? Explain its importance in daily life.  
पर्यावरण शिक्षा क्या है? दैनिक जीवन में इसका क्या महत्व है?
8. Write a short note on Wild life Protection Act. <https://www.ccsustudy.com>  
वन्यजीव संरक्षण अधिनियम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. The changing relationship between man and environment.  
मानव एवम् पर्यावरण के बीच बदलते सम्बन्ध।

NP-3440\3

P.T.O.

**Section – C / खण्ड - स**  
**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This question contains **five** part, attempt **all** parts. There will be no internal choice. Each part carries 4 marks. The answer of each part should be between 20 to 30 words.  $4 \times 5 = 20$

**नोट :** इस प्रश्न में पांच भाग है। सभी भाग अनिवार्य है, इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक भाग का उत्तर 20 से 30 शब्दों के मध्य अपेक्षित है।

10. (i) Chipko Movement  
चिपको आन्दोलन
- (ii) The Human Right  
मानव अधिकार
- (iii) Write an essay on AIDS.  
एडस पर एक निबन्ध लिखिए।
- (iv) Food chain and food web  
खाद्य श्रृंखला एवम् खाद्य जाल
- (v) Environmental Management  
पर्यावरणीय प्रबन्धन

NP-3440\4